TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Ata Nº 106

ATA DA 105ª SESSÃO, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO JUDICIÁRIA ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA

PRESIDENTE – DESEMBARGADOR ERIVAN LOPES

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quartoze horas e
um minuto, reuniu-se, por videoconferência, o Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Erivan Lopes. Presentes, no ambiente eletrônico,
os Excelentíssimos Senhores: Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa
Marques da Rocha, Kelson Carvalho Lopes da Silva, Sebastião Firmino Lima Filho (convocado) e
Guilardo Cesá Medeiros Graça (convocado). Presente, na sala de videoconferência, o Procurador
Regional Eleitoral Doutor Alexandre Assunção e Silva. Ausências justificadas do Desembargador José
James Gomes Pereira e do Juiz Lirton Nogueira Santos. Havendo número legal, o Desembargador
Presidente declarou aberta a Sessão. Foi lida e aprovada a ata da 104ª sessão.

EXPEDIENTE: Constou do seguinte:

OFÍCIO Nº 260/ 2023 – TRE/PRESI, de 7 de novembro de 2023, da lavra de sua
Excelência o Presidente, Desembargador Erivan Lopes, dirigido ao Juiz Sebastião Firmino
Lima Filho, Membro Substituto da Corte, nos seguintes termos:

“Cumprimentando-o, em atenção ao estabelecido no art. 9º, caput, e no art. 6º do
Regimento Interno do TRE-PI, convoco Vossa Excelência para integrar a Corte deste
Regional no período de 13 a 19 de novembro de 2023, considerando o afastamento, por
motivo de férias, do Juiz de Direito Dr. Lirton Nogueira Santos.”

Mensagem Eletrônica (e-mail) da Corregedoria Regional Eleitoral informando que o
Desembargador José James Gomes Pereira não poderá participar das sessões de 13 e
14.11.2023, em razão de viagem para participar do XI Congresso Intercontinental de
Direito Civil, que será realizado em 16 e 17 de novembro de 2023, em Salamanca, na
Espanha. (SEI 0015711-91.2023.6.18.8000).

SEI/TRE-PI - 0001958330 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 28/11/2023, 12:39

JULGAMENTOS

PAUTA

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº
0600303-45.2020.6.18.0004.

ORIGEM: PARNAÍBA/PI (4ª ZONA ELEITORAL).

RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAL -
VEREADOR - CONTAS NÃO PRESTADAS

EMBARGANTE: THIAGO MENEZES DO AMARAL GOMES

ADVOGADA(O/S): VALDÍLIO SOUZA FALCÃO FILHO (OAB/PI: 3.789) E ANA
CAROLYNE FONTINELE DA SILVA (OAB/PI: 11.808)

DECISÃO: Após o voto do Relator, o Juiz Guilardo Cesá Medeiros Graças inaugurou
divergência, sendo acompanhado pelos juízes Charles Max Pessoa Marques da Rocha,
Kelson Carvalho Lopes da Silva e Sebastião Firmino Lima Filho. Ato contínuo, o
julgamento foi suspenso, após pedido de vista do Presidente, Desembargador Erivan Lopes.

Composição: Desembargador Erivan Lopes (Presidente); Juízes Doutores Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da Rocha, Kelson Carvalho Lopes da
Silva, Sebastião Firmino Lima Filho (convocado) e Guilardo Cesá Medeiros Graça
(Convocado). Ausências justificadas do Desembargador José James Gomes Pereira e do
Juiz Lirton Nogueira Santos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601667-93.2022.6.18.0000.

ORIGEM: TERESINA/PI.

RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO

RESUMO: PROCESSO ADMINISTRATIVO - SEI N.º 0012193-64.2021.6.18.8000 -
DEPENDÊNCIA ECONÔMICA - EXCLUSÃO

RECORRENTE: SIDNEI ANTUNES RIBEIRO

DECISÃO: Retirado de julgamento, por determinação do relator, após solicitação do
Procurador Regional Eleitoral.

Composição: Desembargador Erivan Lopes (Presidente); Juízes Doutores Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da Rocha, Kelson Carvalho Lopes da
Silva, Sebastião Firmino Lima Filho (convocado) e Guilardo Cesá Medeiros Graça
(Convocado). Ausências justificadas do Desembargador José James Gomes Pereira e do
Juiz Lirton Nogueira Santos.

SEI/TRE-PI - 0001958330 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 28/11/2023, 12:39

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601336-14.2022.6.18.0000. ORIGEM:
TERESINA/PI.

RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO

RESUMO: PRESTAÇÃO DE CONTAS - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -
ELEIÇÕES 2022

INTERESSADA: MARIA DO SOCORRO MENDES DE SOUSA

ADVOGADO: KAROL WOJTYLA DE OLIVEIRA MARTINS (OAB/PI: 13.772)

SUSTENTAÇÃO ORAL: Manifestou-se, pela interessada, o advogado Karol Wojtyla de
Oliveira Martins (OAB/PI: 13.772). Por sua vez, o Procurador Regional Eleitoral ratificou
o parecer dos autos.

DECISÃO: O Tribunal, por unanimidade, na forma do voto do Relator e em parcial
consonância com o parecer ministerial, DESAPROVOU as contas de MARIA DO
SOCORRO MENDES DE SOUSA, relativas às Eleições de 2022, com a aplicação das
sanções e determinações definidas no voto do Relator.

Composição: Desembargador Erivan Lopes (Presidente); Juízes Doutores Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da Rocha, Kelson Carvalho Lopes da
Silva, Sebastião Firmino Lima Filho (convocado) e Guilardo Cesá Medeiros Graça
(Convocado). Ausências justificadas do Desembargador José James Gomes Pereira e do
Juiz Lirton Nogueira Santos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601093-70.2022.6.18.0000. ORIGEM:
TERESINA/PI.

RELATOR: JUIZ GUILARDO CESÁ MEDEIROS GRAÇA

RESUMO: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - ELEIÇÕES 2022

INTERESSADO: CLÁUDIO TEÓFILO MARQUES

ADVOGADO: JAMES ARAÚJO AMORIM (OAB/PI: 8.050)

SUSTENTAÇÃO ORAL: Manifestou-se, pelo interessado, o advogado James Araújo
Amorim (OAB/PI: 8.050). Por sua vez, o Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer
dos autos.

DECISÃO: O Tribunal, por unanimidade, na forma do voto do Relator e em consonância
com o parecer ministerial, APROVOU COM RESSALVAS as contas de CLAUDIO
TEOFILO MARQUES, candidato ao cargo de Deputado Federal nas Eleições de 2022,
com a aplicação das sanções e determinações definidas no voto do Relator.

Composição: Desembargador Erivan Lopes (Presidente); Juízes Doutores Lucas Rosendo
Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da Rocha, Kelson Carvalho Lopes da
Silva, Sebastião Firmino Lima Filho (convocado) e Guilardo Cesá Medeiros Graça
(Convocado). Ausências justificadas do Desembargador José James Gomes Pereira e do
Juiz Lirton Nogueira Santos.

SEI/TRE-PI - 0001958330 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 28/11/2023, 12:39

PUBLICAÇÃO EM SESSÃO: Não houve.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a sessão
às quinze horas e vinte e nove minutos. E, para constar, eu, Danilo Carvalho Franco Pereira, Secretário
das Sessões substituto, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente.
SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, TERESINA(PI), 13 DE
NOVEMBRO DE 2023.

DESEMBARGADOR ERIVAN LOPES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 28/11/2023, às
11:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Carvalho Franco Pereira, Coordenador(a) de Registros
Partidários, Autuação e Distribuição, em 28/11/2023, às 12:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0001958330 e o código CRC 8D8A9FB5.

0001312-57.2023.6.18.8000 0001958330v6

--

SEI/TRE-PI - 0001958330 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 28/11/2023, 12:39